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Souhrn:

Práce se zabývá problematikou spastické ruky vzniklé následkem cévní mozkové

příhody. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zaměřena

na cévní mozkovou příhodu, vznik spasticity a na ergoterapii. V praktické části jsou 4

kazuistiky, které jsou porovnávány z hlediska účinnosti aplikovaného druhu terapie.
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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je ovlivnění spastické horní končetiny pomocí

prvků ergoterapie založených na neurofyziologickém podkladě. Spasticita je doprovodnou

komplikací u klientů nejčastěji následkem CMP (hemoragické - SAK, ischemické),

kraniotraumatu, zánětu či nádoru. Vždy může jít o poškození mozkové či míšní nervové

tkáně. Spasticita vede u klientů k velkým omezením v mnoha činnostech, proto patří

k handicapu, který vede k invaliditě. Zvýšený svalový tonus dále vede ke snížení celkové

mobility klienta. Dalším následkem může být zhoršení psychického stavu a snížení sociální

interakce. Při péči o klienty s těmito obtížemi je podstatná časná rehabilitační péče a tím

také prevence sekundárních změn – kontraktur, ankylóz.

Teoretická část práce pojednává o definici a etiologii spasticity v obecné rovině.

Nejčastější etiologií je syndrom centrálního motoneuronu. Proto je této tématice věnována

vlastní kapitola, která je rozdělena na „pozitivní a negativní“ příznaky. Tedy spastické

projevy kladné (lze jich využít pro zkvalitnění života klienta) a záporné ovlivnění (projevy,

které život klientů komplikují). Dále jsou popsány možnosti hodnocení spasticity

z terapeutického hlediska. Léčba je shrnuta z medicínského hlediska. Neuroplasticita je

velmi důležitou součástí této práce, jelikož většina použitých metod a konceptů je založena

právě na neurofyziologickém podkladě - tedy na ovlivnění nervových drah v mozku.

Kapitola ergoterapie pojednává souhrnně o aplikovaných metodách či konceptech, a to jak

z pohledu odborné literatury, tak z vlastního šetření.

Praktická část práce obsahuje podrobný rozbor kazuistik – jednotlivých

ovlivňovaných oblastí, rozbor hypotéz a dosažených výsledků individuálních terapií.

Posuzuje efektivitu uvolnění spasticity na HK, efektivitu nácviku asistovaného úchopu

a ovlivnění propriocepce pomocí úchopu. Výsledky jsou rozebrány a porovnány v diskusi.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Spasticita

1.1 Definice

Podle Lance (1980, s. 485–494) je spasticita definována takto: Spasticita je

charakterizována zvýšením tonického napínacího reflexu v závislosti na rychlosti

pasivního protažení. Jeho důsledkem je zvýšení šlacho-okosticových reflexů.

Rovněž se dá spasticita vysvětlit jako trvale zvýšené svalové napětí v klidu, což

znemožňuje pohyb v celém rozsahu pohybu, a tudíž nedochází k relaxaci těchto svalů.

(Véle, 2006, s. 89-90)

Další autoři při definování spasticity berou v potaz ještě další závislé faktory, jako

jsou klony, křeče, hyperreflexie nebo hypertonus. (Armutlu, 2010, s. 26-27)

Definice spasticity je tedy velmi složité a ještě neuzavřené téma. U mnoha definic

se setkáváme s jejím pojetím v širším smyslu. Nenajdeme tedy žádný „zlatý standard“,

podle kterého bychom spastické jedince mohli posuzovat. (Sherwood, 2000, s. 41-42)

1.2 Etiologie spasticky

Pojednání o etiologii spasticity bylo do teoretické části této práce zařazeno z toho

důvodu, že v mnoha oblastech mozku a míchy může dojít k postižení – porušení tkáně.

V praktické části práce se rozebírají kazuistiky 4 klientů a každý z nich má etiologii

spasticity odlišnou.

Spasticita je jedním z velmi závažných přidružených klinických projevů poruchy

centrálního motoneuronu. Příčinou této poruchy mohou být trauma mozku či míchy,

ischemie nebo hemoragie, zánět, degenerativní procesy nebo nádory. Jako následek

poškození mozkové kůry nebo ventrálních rohů míšních může být následkem roztroušené

sklerózy, cévní mozkové příhody nebo již zmíněného poranění míchy. (Štětkářová, 2012,

s. 13, Armutlu, 2010, s. 26-27)

Cerebrální spasticita je hlavním důvodem ztráty působení nadřízeného

mozkového kortexu na kmenové inhibiční struktury. Typickým klinickým obrazem je

spastická hemiparéza s tzv. antigravitačním typem postury. Tato spasticita dolních

12

končetin se využívá k návratu mobility. Lokalizace těchto spastických kontrakcí

následkem léze pyramidové dráhy v mozku bývá v oblasti capsula interna a prekapsulárně.

(Kaňovský, 2004, s. 87)

Pyramidové dráhy začínají ve čtvrté komoře lební – postižení v této oblasti má

obvykle za následek paralýzu a hyporeflexii svalů. Retikulární formace a kůra mozečku

nacházející se v mozku mají též velký význam v ovlivnění svalového tonu. Impulzy

k inhibici svalového tonu přichází do výše zmíněných částí z motorické kůry čelního

laloku mozku. Retikulospinální dráhy z varolského mostu a vestibulospinální dráhy

z prodloužené míchy podporují extenční funkci kosterního svalstva. Tato funkce slouží

k podpoře postury vůči gravitaci. Spasticita vzniklá následkem patologických stavů

v kortikální a kapsulární oblasti způsobuje hypertonus flexorů HKK a extenzorů DKK.

(Armutlu, 2010, s. 34-36)

U spinálního typu spasticity vede léze pyramidových drah k oslabení a v podstatě

k paréze periferního typu. Také zde bývá poškozen retikulospinální trakt, což může vést

k oslabení nebo k úplné ztrátě tonického napínacího reflexu. (Kaňovský, 2004, s. 87,

Rektor, 2003, s. 159)

V následujících podkapitolách bude rozvedena problematika postižení klientů ve

zkoumaném souboru. Jedná se primárně o cévní onemocnění mozku a kraniotraumata.

1.2.1 Cévní onemocnění mozku

Cévní onemocnění mozku patří mezi nejčastější příčiny hospitalizace osob

s aterosklerózou, hypertenzní nemocí, malformací mozkových cév, embolizujícím

srdečním onemocněním a jinými chorobami. Do mozku se vlivem ischemickým či

hemoragickým nedostává dostatečné množství kyslíku a glukózy, na kterých je funkce

mozku přímo závislá. Jedním z těchto cévních onemocnění mozku je právě cévní mozková

příhoda. (Ambler, 2004, s. 153- 158, Seidl, 2004, s. 189-190)

Cévní mozková příhoda je popisována jako akutní neurologická dysfunkce

vaskulárního přívodu, projevující se subjektivními a objektivními příznaky, které jsou

následkem postižení určité oblasti mozku. Cévní mozková příhoda je ve zdravotnickém

zařízení nazývána iktem a mezi laickou veřejností mrtvicí. Ve většině případů je však

označována zkratkou CMP. (Seidl, 2008, s. 83)
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Nejčastěji vzniká ischemická CMP ucpáním mozkové tepny trombem – krevní

sraženinou. Ve většině případů k tomuto dochází v tepnách postižených aterosklerózou.

Další možnou etiologií ICMP je embolizace obvykle z povodí arterií karotis nebo také ze

srdce při endokarditidách. Mozkový infarkt neboli malácie může nastat při akutním

uzávěru tepny do několika minut. (Neubauerová, 2011, s. 46, Kolář, 2009, s. 386-387)

Mozková hemoragie, nebo také intracerebrální krvácení, se objevuje okolo 50

roku věku. I přesto, že tohoto typu CMP je zhruba 5x méně než ischemických, vyznačuje

se častější úmrtností. Hemoragie intracerebrální vzniká nejčastěji u osob, které trpí

aterosklerózou spojenou s hypertenzní nemocí. (Neubauerová, 2011, s. 46)

Subarachnoidální krvácení se řadí mezi akutní neurologické příhody. Jednou

z hlavních příčin bývá ruptura aneurysmatu s následným výlevem krve mezi mozkové

obaly, které obsahují mozkomíšní mok. V akutní fázi patří do klinického obrazu bolest

hlavy, kterou následuje nevolnost, zvracení a může nastat také krátkodobá porucha

vědomí. Z neurologických příznaků se rozvíjí meningeální syndrom, který se projevuje

u pacientů ztuhnutím šíje, opozicí šíje. (Neubauerová, 2011, s. 47, Tyrlíková, 2005, s. 139)

1.2.2 Traumatické poranění CNS


[…]


nepotvrzení také druhé hypotézy. Vedený úchop nemá dostatečnou efektivitu k ovlivnění

propriocepce u klientů po poranění mozku.

V průběhu aplikovaných terapií byly zjištěny přidružené komplikace, které

způsobovaly obtíže. Klientka č. 1 má před operací PDK – v průběhu terapií bylo zapotřebí

dělat časté přestávky, a to ne pro únavu z průběhu náročné terapie, ale pro bolestivost DK.

To bylo také důvodem, proč terapie probíhaly pouze v pozici sedu na vozíku, nebo v lehu

na zádech. Klientka č. 2 má následkem příhody změnu v oblasti psychiky. Tuto změnu

potvrdil také manžel – klientka je fixována na přesné provedení všech činností podle jejího

přání. Narušení terapie mělo tu podobu, že při nové činnosti, změně polohy, úpravě

ergoterapeutického programu došlo k negaci terapie. Klientka velice obtížně snáší změnu.

U klienta č. 3 se jednalo o komplikace tzv. neglekt syndrom – kdy klient, pokud nebyl

slovně veden, nepozoroval svou končetinu a nesoustředil se na činnosti, které ruka

asistovaně vykonávala. Klient č. 4 byl upoután na lůžko – neschopen chůze, proto nebylo

možné uchopování provádět v jiných polohách než v lehu nebo zvýšeném sedu na lůžku.

Tento klient také nad míru reagoval při všech taktilních podnětech – hyperestezie. Při

terapiích to mělo velmi negativní efekt na náladu, psychické rozpoložení a uvolnění

klienta.

Dle Ehlera (2001), který zkoumal ovlivnění spasticity botulotoxinem je zřejmé, že

u klientů po aplikaci botulotoxinu dojde k uvolnění. V případě této studie předpokládám,

že botulotoxin způsobil uvolnění v oblasti paže, předloktí a u klienta č. 4 také uvolnění

prstů.

Dle Štětkářové (2013) je ideálním ovlivněním spasticity kombinace

farmakoterapie a rehabilitační péče. U chirurgických zákroků vidí pozitivní efekt při

včasném zásahu – aby bylo možné předejít vzniku sekundárních změn, jako jsou

kontraktury.

Výsledky hypotéz jsou negativní, avšak klienti hodnotili terapii za přínosnou.

Každý klient našel v průběhu ergoterapeutických intervencí činnosti, ve kterých nastalo

minimální zlepšení, a to z pohledu ADL činností nebo zrychlení vlastního tempa při jejich

provádění. Je třeba dodat, že všichni klienti spolupracovali a při terapiích byli spokojeni

i s minimálními výsledky, což mělo velice kladný dopad na jejich psychický stav.
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ZÁVĚR

Tématem bakalářské práce byly ergoterapeutické metody založené na

neurovývojovém podkladě aplikované na klientech se spastickou rukou. Konkrétně se

jednalo o použití metod PNF, Bobath konceptu společně se senzorickou stimulací dle

Roodové.

Cílem této práce bylo vysvětlit význam a podat souhrn metod založených na

neurovývojových principech. Pro podání souhrnu a vysvětlení významu těchto metod byla

použita dostupná česká, ale také zahraniční literatura. V průběhu ergoterapeutických

intervencí proběhlo rozebrání fází úchopu. V kapitole výsledků došlo k rozboru změn ve

vnímání propriocepce po ovlivnění handlingem.

Cílem této práce také bylo ověřit možné ovlivnění klientů se spastickou rukou

v chronickém stádiu. Výsledkem je, že i v chronickém stádiu může dojít k ovlivnění

určitých oblastí, jako jsou exekutivní funkce a zlepšení psychického stavu díky možnosti

prožít vedený pohyb.

Důležité je si uvědomit, že spasticita vzniká postižením centrálního motoneuronu

– pro její ovlivnění je zapotřebí dlouhodobá, intenzivní a včasná farmakologická

a rehabilitační péče. Velmi podstatná je vlastní aktivita a motivace klienta a také zapojení

rodinných příslušníků do péče o něj. Terapeutickým cílem bývá většinou uvolnění

spasticity, ale je dále velmi potřebné si uvědomit, že pokud nenastane také posilování

paretických svalů, je možné klientovi uškodit – spasticita může mít své pozitivní účinky

v oblasti úchopu, sedu či chůze. Pokud se dostaví aktivace těchto paretických svalů – může

dojít ke zkvalitnění života klienta a ke snížení potřebné míry asistence.

Tato práce může sloužit jako přehled využívaných ergoterapeutických metod

právě u klientů se spastickou rukou. Mohou jej využít studenti oboru ergoterapie jako

studijní text.
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ADL – activity of daily livings – všední denní činnosti

CIMT – Constraint induced movement therapy

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervový systém

d. – diagonála

Dg. – diagnóza

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

DM – diabetes mellitus

DMO – dětská mozková obrna

EMG – elektromyografie

FIM – functional independence measures

FRA – flexor reflex afferents

HK – horní končetina

HKK – horní končetiny

IADL – instrumentální všední denní činnosti

ICMP – ischemická cévní motková příhoda

ID – invalidní důchod

IVF – in vitro fertilizace

i. m. – intra muskulárně

i. v. – intra venózně

JIP – jednotka intenzivní péče

JM – jemná motorika

KP – kompenzační pomůcky

LDK – levá dolní končetina

LHK – levá horní končetina

LK – loketní kloub

MMSE – mini-mental state examination

PADL – personální všední denní činnosti

PDK – pravá dolní končetina

PHK – pravá horní končetina

PNF – proprioceptivní neuromuskulární facilitace

RD – rodinný dům

RK – ramenní kloub

RP – Rozsah pohybu

RS – Roztroušená skleróza

SAK – subarachnoidální krvácení

TEP – totální endoprotéza

TH - terapie
