Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Zahradnická
Autor práce: Kateřina Králová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Ergoterapie spastické ruky
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Vybrané téma je velmi zajímavé, neboť problematika spastické ruky je nosnou ergoterapeutickou problematikou. Výzkumy a nové metody umožňují ergoterapeutům efektivně provádět terapii se spastickou rukou. V teoretické části se autorka velice stručně zmiňuje o řešené problematice, důvodem je neschopnost oprostít se od citací, takže se místy stává, že není dodržena jednotná forma textu. Praktická část rozsahem převyšuje část teoretickou, místy však nemá dostatečnou oporu v části teoretické. Autorka uvádí poměrně rozsáhlý referenční rámec, škoda jen, že nastudované cizojazyčné literatury nevyužila k odborné podpoře svých tvrzení v diskuzi. Autorka pravidelně pracovala se svými klienty v domácím prostředí, ale čtenář práce není o těchto skutečnostech přesvědčen. Připomínku mám také ke zvoleným testům, Barthelův index a MMSE jsou pro objektivizaci problémů nedostatečné. V práci se vyskytují formální i jazykové nedostatky.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s výslednou známkou dobře.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře <u>dobře</u> nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- -------------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 7. 5. 2015

Podpis: